2025年 12月吉日

事業主 各位

（一社）全国基礎工事業団体連合会

一般社団法人 日本溶接協会「WES-7601」

基礎杭溶接管理技術者講習会開催案内

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

今般、この基礎杭溶接管理技術者新規取得及び更新の講習会を下記の要領により開催致しま

すので是非とも受講下さいますようご案内申し上げます。

更新者は、必須科目（５時間）受講及び資格確認試験に合格することにより、基礎杭溶接技術

者証の有効期限が６年間延長されます。新規受講者は、下記の受講資格になります。

更新者（資格確認試験に合格された方）及び新規受講者で修了試験に合格された方には、６年

間有効の基礎杭溶接管理技術者証を、後日所属会社様宛に１週間程で送付致します。

記

■ 主催 基礎杭溶接管理技術委員会

         ・(一社)日本溶接協会             ・(一社)鋼管杭・鋼矢板技術協会

         ・(一社)コンクリートパイル・ポール協会   ・(一社)全国基礎工事業団体連合会

■ 講習会開催要領

１．受講資格（新規）年令満 21 才以上、経験３年以上 （理工科系大学卒業者は経験１年以上）

※ 経験年数とは、基礎杭溶接業務に従事した期間

２．開催日及び場所

開催日 講習会会場 定員

  2０２６年２月２１日(土)  「ウインクあいち」
      (愛知県産業労働ｾﾝﾀｰ)

  名古屋市中村区名駅 4-4-38
60名

●2０２６年２月２２日(日)

●印は更新者受講日

３．申し込み先  (一社)全国基礎工事業団体連合会

〒１３２-００３５ 東京都江戸川区平井５－１０－１２
  TEL ０３-３６１２-６６１１  FAX ０３-３６１２-６２０２

４．受講料   ・新規   ￥３６,７４０（資料代・消費税含む）

        ・更新   ￥２６,１８０（  〃   〃  ）

５．受講申込み締切日（回答締切期日）  ２０２６年１月９日（金）

６．講習内容及び時間割

日 程 講 習 内 容  時 間 数

第１日目
２月２１日（土）
（受付 9：00 より）

１．杭基礎の基礎知識

①制度の概要と関連規格・資格

②基礎杭施工の知識と工法の概要

③基礎杭材料と施工機械

9：00～12：00
（3 時間）

     昼  食 12：00～13：00

２．アーク溶接の基礎知識
①鉄鋼材料と溶接部の性質

②アーク溶接法

③溶接機の構造・取扱・保守

13：00～16：30
（3.5 時間）

第２日目
２月２２日 （日）
（受付 9：00 より）

３．溶接施工技術と施工管理

●更新者必須科目

9：00～12：00
（3 時間）

     昼  食 12：00～13：00

４．溶接欠陥とその対策
●更新者必須科目

13：00～14：00
（1 時間）

５．溶接作業の安全衛生対策
●更新者必須科目

14：00～15：00
（1 時間）

６．修 了 試 験 （新規受験者）

  ●資格確認試験（更新受講者）
15：15～16：45

（1.5 時間）

   ※ ●印は更新者の受講内容です。（２月２２日）

   ※ 新規の方は２月２１日・２２日（２日間）になります。

   ※ 下記に必要事項をご記入の上、組合事務局までＦＡＸ
．．．

にてお申し込み下さい。

   ※ 申込書一式は、回答期日頃発送します。
以上

(一社)全国基礎工事業団体連合会 事務局 行  回答期日：2026 年 1 月 9 日(金)

ＦＡＸ ０３－３６１２－６２０２

■受講申込者人数  新規   名    更新   名
住 所 〒 TEL

 FAX

貴社名 部署名 担当者名

業種登録 従業員数

        名

資本金

      万円

書類送付先メールアドレス
※記入がない場合のみ郵送